
 diário oficial Nº 34.580  17 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

Leticia Magalhaes Rodrigues da Cunha 57219867/2 Coordenadoria de Cadas-
tro de Habilitação

07/05/2019
a

06/05/2020

28/06/2021 a 
27/07/2021

Raimunda Suely Amador Menezes 57234884/3 Diretoria de Administra-
ção e Finanças

01/04/2017
a

31/03/2018

01/06/2021 a 
30/06/2021

Utan Dias de Lima 54195654/1 Núcleo Gestor de Inves-
timentos

16/01/2019
a

15/01/2020

07/06/2021 a 
06/07/2021

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654025

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 069/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Maciel – Dire-
tora Geral da EGPA e Sr. Michel Assad – Prefeito do Município de BONITO/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 070/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Marcelo França Borges – Prefeito do 
Município de REDENÇÃO/PA.

Protocolo: 653985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 807 DE 06 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1147, de 04 de setembro 
de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado-PA  nº 34.337 de 08 de 
setembro de 2020.
Art.2º - DESIGNAR as servidoras MARGARETE GOMES NEVES, Gerente 
Fazendário, Identificação Funcional nº 03247805/01 e TANIA DO SOCORRO 
BARROSO DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, Identificação Funcional 
nº 03311260-02, ambas lotadas na CECOMT MERCADORIA EM TRÂNSITO, 
para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do 
4º TAC Nº 056/2017/SEFA, firmado entre a SEFA e o locador Sr. MAURILO 
ANDRADE CARDOSO.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 808 DE 06 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras MARGARETE GOMES NEVES, Gerente Fa-
zendário, Identificação Funcional nº 03247805/01 e MARIA CILEIDE SENA, 
Assistente Administrativo, Identificação Funcional nº 50407-1, ambas lo-

tadas na CECOMT MERCADORIA EM TRÂNSITO, para atuarem como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do 3º TAC Nº 017/2018/SEFA, 
firmado entre a SEFA e a empresa A & B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 809 DE 06 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 130, de 20 de janeiro de 
2021, publicado no Diário Oficial do Estado-PA  nº 34.467 de 21 de janeiro 
de 2021.
Art.2º - DESIGNAR as servidoras MARGARETE GOMES NEVES, Gerente Fa-
zendário, Identificação Funcional nº 03247805/01 e MARIA CILEIDE SENA, 
Assistente Administrativo, Identificação Funcional nº 0050407-1, ambas 
lotadas na CECOMT MERCADORIA EM TRÂNSITO, para atuarem como Fis-
cal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato n° 77/2020/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa LOKCENTER LTDA.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 653974

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2021
PROCESSO: 002021730001054-7 / SIAT
Objeto: Aquisição de Leitor de Código de Barras
Data da Abertura: 24/05/2021 - as
Hora: 10:00
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
O Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br / www.sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará disponível na Cé-
lula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco 
nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 -Belém/PA (1o andar, corredor 
C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245), no horário de 09:00 às 15:00, 
em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Consultor Individual - Pregoeiro BID

Protocolo: 654249

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 831, 10 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.477 de 
01/02/2021 e ,considerando o Proc. nº 2021488178- CERAT- ALTAMIRA.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.440,00 (Mil Quatrocentos e 
Quarenta Reais), para suprir as despesas da CERAT-Altamira, referente ao 
mês de MAIO , observando a classificação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39-SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.
Os recursos deverão ser aplicados  em até 30(trinta) dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 653990

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 814 de 07 de maio de 2021 Autorizar 17 e 1/2  diárias ao 
servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, FISCAL-C, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de participar de operação itinerante no município de Altamira, no 
período de 10.05.2021 à 27.05.2021, no trecho Belém - Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 832 de 10 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, FISCAL-A, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objeti-
vo de fiscalizar embarcações que entram no estado do Pará, no período de 
13.05.2021 à 15.05.2021, no trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná.
PORTARIA Nº 833 de 10 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 0513917101, SUPERVISOR, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, objetivo de dar apoio à equipe de fiscalização, no período de 
13.05.2021 à 15.05.2021, no trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná - Óbidos.


